1/3

2015 年 12 月 9日

各 位

京 都 水 族 館

【施設概要】

体長・体重： 約 70ｃｍ、13.7kg(12 月 8 日現在。誕生時約 40ｃｍ、4.43 ㎏） 体長・体重： 約 70ｃｍ、12.6kg(12 月 8 日現在。誕生時約 40ｃｍ、4.25 ㎏）

「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃん２頭の名前が

「京都水族館」（京都市下京区、館長：下村 実）は、2015 年 6 月 11 日（木）と 6 月 21 日（日）に産まれた 2頭の

「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃんの名前を『はんな』(メス)と『みこし』(オス)に決定しましたので、お知らせします。

2頭の赤ちゃんは生後約 3 ヶ月の 10 月 1 日（木）から「かいじゅうゾーン」で一般公開を開始しました。一般公開

開始と同時に館内で赤ちゃんの名前を募集し、11 月 8 日(日)までの期間に総数 11,331 件のご応募をいただきま

した。ご応募をいただいた名前の中から京都水族館のスタッフで何度も協議を重ね、メスの赤ちゃんを『はんな』、

オスの赤ちゃんを『みこし』に決定しました。

京都水族館で誕生したオットセイは「京都の遊び・祭り」を連想するキーワードから名前をつけており、昨年誕生

した『てまり』は昔ながらの遊びである「手鞠(てまり)」遊びを連想し命名しました。『はんな』の命名理由は、京言葉

の「はんなり」の語源といわれる「花なり」から、明るく華やかに育って欲しいという願いを込め、『みこし』の命名理

由は、京都の祭りにも欠かせない「神輿(みこし)」の活発なイメージから、男の子らしく元気に育つようにとの願いを

込めました。

現在『はんな』と『みこし』は、2頭で遊んだり、水槽内を泳ぎ回ったりとますます元気いっぱいです。生後約6ヶ月

の愛らしい姿をぜひご覧ください。

『はんな』(メス)と『みこし』(オス)に決定

「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃん『はんな』(メス・右)と母親の『メアリー』

「京都の遊び・祭り」がキーワード 応募総数 11,331 件の中から選ばれた

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報チーム 蔵敷･辻野・小山・楠

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

誕生日 ： 2015 年 6月 11 日(木)

母親 ： 『メアリー』 (推定 6 歳)

名前(性別)： 『はんな』(メス) 名前(性別)： 『みこし』(オス)
誕生日 ： 2015 年 6月 21 日(日)

母親 ： 『ラズ』 (推定 6歳)

■「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃん『はんな』『みこし』の概要

「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃん『みこし』(オス・右)と母親の『ラズ』

2/3

名前が決定した「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃん『はんな』

と『みこし』をパンケーキでかたどり、カップのふちに飾ったホッ

トチョコレートドリンクです。チョコレートクランチを散らしたホイッ

プにつけたり、温かいチョコレートドリンクに浸して食べても楽し

める、見た目にもかわいい冬にぴったりなドリンクです。

販売開始日：2015 年 12 月 14 日（月）

販 売 場 所：かいじゅうカフェ

価 格：460 円(税込み)

※プレスリリース内の画像はイメージであり、実際のものとは異なる場合があります。

■『はんな』と『みこし』のホットチョコレート

「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃん『はんな』『みこし』名前決定記念メニュー

3/3

施設名称 京都水族館

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：松本 哲男）

運営業務
受託会社

オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：三坂 伸也）

場所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営業時間

10：00～20：00

※ただし、GW、夏休み、年末年始は変更あり

※入場受け付けは閉館の1時間前まで

※チケットおよび年間パスポートの購入・手続きの受け付けは閉館の1時間前まで

※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休館日
なし（年中無休）
※施設点検、気象状況などで臨時休業あり

料金（税込）

【個人のお客様】

大人
大学・
高校生

中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴者（1名様）は、入場料金が一般料金の半額（一円単位

は四捨五入）になります。

年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額となります。

【団体のお客様】

一般団体（20名様以上） 1,850円 1,400円 900円 540円

※事前のご予約なく団体でご来館いただいた場合、一般の列にお並びいただくことや、

混雑状況によりご入場をお断りする場合があります。

学校団体
※引率教員の方は無料

（一部上限あり）

保護者・

高校生以上
中学生 小学生

園児
（0歳から有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際して適用をいたします。

アクセス

＜徒歩の方＞

●「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分

●JR 山陰本線「丹波口」駅より南へ徒歩約 15 分

＜バスをご利用の方＞

●「京都」駅より、京都市バスで約 8分「七条大宮･京都水族館前」停下車、京阪京都交通

で約 5分「七条大宮･京都水族館前」停下車、または西日本 JR バスで約 5分「七条大宮・

京都水族館前」停下車

土日祝は京都市バス「水族館シャトル」「水族館・東山ライン」「東寺・水族館・西本願寺

EXPRESS」「岡崎・東山・梅小路 Express」が運行（乗車時間約 5分）

●阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

土日祝は京都市バス「水族館･東山ライン」が運行（乗車時間約 9分）

●地下鉄・ JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

館内構成
京の川ゾーン、かいじゅうゾーン、ペンギンゾーン、大水槽、海洋ゾーン、交流プ
ラザ、イルカスタジアム、山紫水明ゾーン、京の里山ゾーン

2015年 12月 1日(火)～2016年 2月 29日(月)の期間の営業時間は10時～18時です。

冬期営業時間変更のお知らせ

※12 月 12 日(土)・ 13 日(日)は 20 時まで営業します。

【施設概要】

休館日のお知らせ

2016 年 2 月 1 日(月)～2016 年 2 月 5(金)は館内メンテナンスのため休館日となります。